5

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 01.02.2017                                                                                                              № 63/17
г. Асино

Об утверждении порядка организации и режим содержания историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, определения его границ и режима его содержания на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»
(в ред. от 26.10.2018 № 711/18, от 22.01.2019 № 23/19, от 25.04.2019 № 286/19)

В соответствие с Федеральным законом от 25 июня 2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом  муниципального образования «Асиновское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утратил силу (в ред. от 25.04.2019 № 286/19).
2. Утратил силу (в ред. от 25.04.2019 № 286/19).
3. Утвердить Порядок организации и режим содержания историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, определения его границ и режима его содержания на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» согласно приложению № 3.
4. Постановление от 23 ноября 2009 года «Об утверждении Положения об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного значения, расположенных на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» признать утратившим силу.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Главного специалиста по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения.
Глава Администрации

Асиновского городского поселения                                                                    А.Г. Костенков
              ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                           к постановлению

                                                                                                                                    Администрации

Асиновского городского поселения

от 01.02.2017 №63/17
ПОЛОЖЕНИЕ об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного значения, расположенных на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» - Утратило силу (в ред. от 25.04.2019 № 286/19).
 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                           к постановлению

                                                                                                                                    Администрации

Асиновского городского поселения

от 01.02.2017 № 63/17

Порядок установки информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения - Утратил силу (в ред. от 25.04.2019 № 286/19).
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                 к постановлению

                                                                                                                                    Администрации

Асиновского городского поселения

от 01.02.2017 № 63/17

Порядок организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, определения его границ и режима его содержания на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»

1. Настоящий Порядок определяет основные требования к организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, определению его границ и режима его содержания на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение».
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом  от 25 июня 2002 года №73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

2. Историко-культурным заповедником местного (муниципального) значения является достопримечательное место, представляющее собой выдающийся целостный историко-культурный и природный комплекс, нуждающийся в особом режиме содержания (далее - историко-культурный заповедник). Под выдающимся целостным историко-культурным и природным комплексом в целях настоящего Порядка понимаются имеющие особое значение для истории и культуры поселения уникальные, невосполнимые, ценные в культурном, научном и эстетическом отношениях комплексы - творения, созданные человеком, или совместные творения человека и природы, состоящие из объектов естественного и искусственного происхождения, обладающих историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, а также культурные ландшафты, связанные с историей формирования народов, проживавших на территории достопримечательного места, историческими событиями, жизнью и творчеством выдающихся деятелей культуры, науки, искусства, государственных деятелей.
3. Решение об организации историко-культурного заповедника принимается Администрацией Асиновского городского поселения по согласованию с органом исполнительной власти Томской области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (далее - уполномоченный орган), с учетом заключения государственной историко-культурной экспертизы (далее - экспертиза), о целесообразности организации историко-культурного заповедника (в ред. от 22.01.2019 № 23/19).
4. С инициативой об организации историко-культурного заповедника могут выступать граждане, общественные и политические объединения, организации всех форм собственности (далее – инициатор).
5. Инициатор обращается в уполномоченный орган с ходатайством об организации историко-культурного заповедника (далее - ходатайство), к которому прилагаются материалы, содержащие информацию о ценности достопримечательного места с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры, природы и экологии (далее - материалы, содержащие информацию о ценности достопримечательного места). Одновременно с ходатайством инициатор вправе представить в уполномоченный орган заключение экспертизы.
6.  В случае если к ходатайству не приложены материалы, содержащие информацию о ценности достопримечательного места, Администрация Асиновского городского поселения в течение 5 рабочих дней со дня поступления ходатайства возвращает инициатору данного ходатайство с обоснованием причины возврата. После устранения причин возврата ходатайства инициатор вправе повторно обратиться в Администрацию Асиновского городского поселения.
7. В случае соблюдения инициатором требований пункта 5 настоящего Порядка Администрация Асиновского городского поселения в 30-дневный срок со дня регистрации ходатайства подготавливает и направляет в уполномоченный орган исполнительный проект установления границ историко-культурного заповедника и ходатайство о проведении историко-культурной экспертизы объекта, предложенного для отнесения к историко-культурному заповеднику (в ред. от 22.01.2019 №23/19).
8.  Решение об организации историко-культурного заповедника принимается Администрацией Асиновского городского поселения на основании заключения государственной историко-культурной экспертизы в форме постановления Администрации Асиновского городского поселения.
9. В постановлении Администрации Асиновского городского поселения об организации историко-культурного заповедника по согласованию с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Томской области в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия определяются границы территории, предмет охраны историко-культурного заповедника.
10.  Решение об организации историко-культурного заповедника в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется Администрацией Асиновского городского поселения в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы (в ред. от 26.10.2018 № 711/18).

11.  В границах историко-культурного заповедника вводится особый правовой режим использования земель, запрещающий деятельность, не соответствующую целевому назначению земель историко-культурного назначения или особо охраняемых территорий, которая может нанести ущерб объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры), исторической, культурной и природной среде и которая не соответствует целям и задачам сохранения культурного наследия.

12. Изъятие земель историко-культурного заповедника для нужд, противоречащих их основному назначению, не допускается.
13. Землеустроительные, земляные, строительные, мелиоративные, хозяйственные работы на территории историко-культурного заповедника осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Законом Томской области от 6 сентября 2016 года № 98-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Томской области» (в ред. от 25.04.2019 № 286/19).
14. Градостроительные регламенты, установленные в пределах границ историко-культурного заповедника, обязательны для исполнения всеми собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков независимо от формы собственности (пользования) на земельные участки.

15. Режим содержания историко-культурного заповедника направлен на:

1) обеспечение сохранности наиболее ценных его составляющих, являющихся предметом охраны историко-культурного заповедника;

2) обеспечение доступа граждан к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры);

3) предотвращение строительства, реконструкции существующих объектов, осуществления землеустроительной, земляной, мелиоративной, хозяйственной деятельности, способных нанести ущерб историко-культурному заповеднику.

16.  Контроль за обеспечением сохранности и соблюдением режима содержания историко-культурного заповедника расположенных на его территории объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) осуществляет Администрация Асиновского городского поселения в лице главного специалиста по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения.